propostas recebidas são as seguintes: 

• D dos Santos Com. de Material (SOS): R$ 17.600,00 

• Construtora Sereno: R$ 18.000,00 

• Anderson de Oliveira Costa Construção e Comércio: R$ 18.560,00 

A média aritmética dos valores apresentados resulta em R$ 18.053,33 (dezoito mil, 

cinquenta e três reais e trinta e três centavos), que passa a constituir o valor estimado da 

contratação. 

O objeto da contratação, que inclui a execução dos serviços com o fornecimento integral 

de materiais, enquadra-se na hipótese de contratação direta por dispensa de licitação prevista no art.

[...]

A presente contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, com fulcro no 

artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que autoriza a contratação direta 

nas hipóteses em que o valor da contratação seja inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), nos casos de obras e serviços de 

engenharia. 

Com base nos três orçamentos obtidos junto ao mercado, cujo detalhamento consta no 

item anterior, chegou-se ao valor médio estimado de R$ 18.053,33 (dezoito mil, cinquenta e três reais 

e trinta e três centavos), valor este que se encontra abaixo do limite legal estabelecido, enquadrando-

se, portanto, na hipótese legal de contratação por dispensa de licitação. 

Além do amparo legal quanto ao valor, a contratação justifica-se pela necessidade de